
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°336 del 01/12/2023 registro generale 

N.103 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

Approvazione lista di carico per la riscossione coattiva di un avviso di 

accertamento relativo al debito per importo erroneamente ricevuto.      
 

 

L’anno duemilaventitre addì uno del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°336 del 01/12/2023 

Oggetto: Approvazione lista di carico per la riscossione coattiva di un avviso di 

accertamento relativo al debito per importo erroneamente ricevuto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il 

triennio 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 

2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato 

il PEG relativo agli anni 2023-2025; 

 

Rilevato che l'art. 1 del D.L. 193/2016 convertito nella legge 225/2016 ha disposto 

dal 1° luglio 2017 lo scioglimento delle società del gruppo Equitalia, con attribuzione 

dalla medesima data all’Agenzia delle Entrate delle funzioni relative alla riscossione 

nazionale delle entrate pubbliche. Lo stesso articolo stabilisce che le citate funzioni di 

riscossione sono svolte dall'Agenzia delle Entrate attraverso un Ente pubblico 

strumentale, appositamente costituito denominato “Agenzia delle Entrate-Riscossioni” 

dotato  di autonomia organizzativa, patrimoniale, contabile e di gestione, sottoposto 

alla vigilanza del Ministero dell'Economia e delle Finanze. Il suddetto ente è subentrato, 

a titolo universale, nei rapporti tiuridici, attivi e passivi, del Gruppo Equitalia S.P.A; 

 

Dato atto che il successivo art. 2 del citato decreto, come modificato dall'art. 35 del 

D.L. 50/2017 al comma 2, stabilisce che a decorrere dal 1° luglio 2017, le 

amministrazioni locali possono deliberare di affidare al soggetto preposto alla 

riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea o coattiva, delle entrate 

tributarie e patrimoniali proprie; 

 

Dato atto che è stato affidato il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie 

ed extra-tributarie del Comune di SUSA con Determinazione dell’Area Economica-

Finanziaria n. 36 del 25/03/2022 alla società: 

I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in 

Viale Italia 136, 19124 La Spezia; 

 

Evidenziato che l’ufficio assistenza ha provveduto alla compilazione di una lista di 

carico destinata alla Riscossione Coattiva per il mancato pagamento, entro i termini di 

legge, di un avviso di accertamento notificato il 11.08.2023 e relativo all’importo di 

Euro 400,00 erroneamente ricevuto da una cittadina residente a Susa a maggio 2022, 

come risulta dall’avviso di accertamento emesso il 14.07.2023, prot 8238, notificato ai 

sensi dell’art. 143 c.p.c.  il 11.08.2023; 

 

Dato atto che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal 

Responsabile del Procedimento Sig.ra Amelia Belmondo, nominata con Determina n. 35 

del 16.02.2023, che ha provveduto a valutare le condizioni di ammissibilità e i requisiti di 

legittimazione e a proporne l’adozione; 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art.  107 del D.Lgs. n. 267/00; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 

dell’art. 53 D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

Ai sensi dell’art. 107 del Dlgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di approvare in via definitiva l’allegata lista di carico composta da n. 1 nominativo 

nei confronti dei quali viene avviata la procedura di riscossione coattiva per l’omesso 

pagamento di un importo pari a Euro 400,00, erroneamente ricevuto, come risulta 

dall’avviso di accertamento emesso il 14.07.2023, prot 8238, notificato ai sensi 

dell’art. 143 c.p.c.  il 11.08.2023. 

 

3. Di porre in riscossione coattiva la lista di carico di cui sopra avvalendosi della società 

I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI - S.R.L. (Cod. Fisc.: 02478610583), con sede in 

Viale Italia 136, - La Spezia, come da incarico con determinazione del responsabile 

delll’Area Economica-Finanziaria n. 36 del 25/03/2022, per complessivi Euro =400,00 

€. 

 

4. Di dare atto che dell’allegato di cui sopra verrà omessa la pubblicazione al’albo per 

motivi di privacy.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


